

公司 A 股代码：601607

公司简称：上海医药

公司 H 股代码：02607

公司简称：上海醫藥

# 上海医药集团股份有限公司

## 2024 年半年度报告摘要

## 第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）、香港联合交易所网站（<http://www.hkexnews.hk>）网站仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2024年半年度利润分配方案为：本公司2024年半年度实现合并归属于上市公司股东的净利润2,941,911,373.69元（未经审计），拟以截至2024年6月30日总股本3,703,523,491股为基数，向全体股东每10股派发现金红利0.80元（含税），合计拟派发现金红利总额为296,281,879.28元（含税），占2024年半年度合并归属于上市公司股东的净利润的10.07%。本报告期不进行资本公积金转增股本。

如至实施权益分派股权登记日期间，公司总股本发生变动的，公司拟以实施权益分派股权登记日的总股本为基准，维持每股分配金额不变，相应调整利润分配总额。

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	上海医药	601607	600849
H股	香港联交所	上海醫藥/SH PHARMA	02607	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	钟涛	卢焯、孙诗旖
电话	+8621-63730908	+8621-63730908
办公地址	中国上海市太仓路200号上海医药大厦	中国上海市太仓路200号上海医药大厦
电子信箱	pharm@sphchina.com	boardoffice@sphchina.com

### 2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	221,335,871,829.06	211,972,533,766.80	4.42
归属于上市公司股东的净资产	69,990,684,153.29	68,524,143,051.35	2.14
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	139,413,145,524.43	132,592,157,323.37	5.14
归属于上市公司股东的净利润	2,941,911,373.69	2,609,821,842.28	12.72
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,705,163,523.17	2,199,302,173.26	23.00
经营活动产生的现金流量净额	515,303,383.03	1,638,423,947.92	-68.55
加权平均净资产收益率(%)	4.20	3.82	增加0.38个百分点
基本每股收益(元/股)	0.79	0.71	11.27
稀释每股收益(元/股)	0.79	0.71	11.27

### 2.3 前10名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				70,011		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
上海医药（集团）有限公司	国有法人	19.347	716,516,039	0	无	
HKSCCNOMINEESLIMITED	境外法人	18.112	670,790,824	0	未知	
云南白药集团股份有限公司	境内非国有法人	17.973	665,626,796	665,626,796	无	
上海实业(集团)有限公司及其全资附属子公司、上海上实(集团)有限公司及其全资附属子公司	国有法人	17.097	633,187,698	187,000,000	无	
香港中央结算有限公司	境外法人	2.095	77,593,753	0	未知	
上海国盛（集团）有限公司及其全资附属子公司	国有法人	1.205	44,632,100	0	无	
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.116	41,330,543	0	未知	
中国工商银行股份有限公司—中欧医疗健康混合型证券投资基金	未知	0.521	19,284,716	0	未知	
中国建设银行股份有限公司—易方达沪深 300 医药卫生交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.454	16,797,030	0	未知	
前海人寿保险股份有限公司—分红保险产品	未知	0.409	15,136,400	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	上实集团为上海上实实际控制人，上海上实为上药集团控股股东。上海国盛（集团）有限公司为上海市国资委的全资附属公司。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不涉及					

#### 2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

## 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
上海医药集团股份有限公司 2024 年度第二期超短期融资券	24 上海医药 SCP002	012481232	2024-04-09	2024-10-18	3,000,000,000	1.98
上海医药集团股份有限公司 2024 年度第一期超短期融资券	24 上海医药 SCP001	012480720	2024-03-05	2024-09-13	3,000,000,000	2.08

反映发行人偿债能力的指标:

适用 不适用

主要指标	报告期末	上年末
资产负债率	62.85	62.11
	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	7.61	6.94

## 第三节 经营情况的讨论与分析

### （一）业绩情况

2024年上半年，上海医药聚焦主责主业，加快提升企业核心竞争力，努力在上海市生物医药先导产业发展中更好地挑大梁、作贡献；再度入选《财富》世界500强（第411位，连续五年上榜）、全球制药企业50强（第42位）、全球最具价值医药品牌榜25强（第20位）、中国化药企业TOP100（第3位）、中国ESG上市公司先锋100（第43位）等榜单。

2024年1-6月，公司实现营业收入1,394.13亿元（币种为人民币，下同），同比增长5.14%。其中：医药工业实现收入127.34亿元，同比下降13.37%；医药商业实现收入1,266.79亿元，同比增长7.45%。

2024年1-6月，公司实现归属于上市公司股东的净利润29.42亿元，同比增长12.72%，其中：工业业务贡献利润13.12亿元，商业业务贡献利润17.93亿元，主要参股企业贡献利润3.41亿元。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为27.05亿元，同比增长23.00%。

### （二）经营亮点

#### ● 开源汇聚创新力 加速构建生态圈

生物医药是上海三大先导产业之一，公司主动融入全市发展大局，集聚“产学研医资”等资源，加快构建开源创新生态圈。

##### 1.积极布局细胞治疗新赛道

报告期内，公司积极推进细胞治疗产业化布局工作，与儿童医学中心、瑞金医院、中国干细胞集团达成了战略合作，将共同建设细胞治疗产线，推进创新细胞治疗产品的开发与产业化。公司首个CAR-T产品B019已正式启动临床，后续品种的研发在有序开展中。

##### 2.加快完成上海前沿项目建设

上药生物医药产业基地（上海张江路88号园区）作为上海生物医药创新孵化基地，目前建设、设备安装调试等工作已进入收官阶段，计划在9月正式开业运营。公司同步加快园区创新生态建设，成功吸引了国家级生命健康研究院、国投产业投资母基金、上海生物医药基金等机构以及德国拜耳、循曜生物等十多家创新企业入驻。

##### 3.进一步优化研发管理体系

报告期内，公司制定了科学委员会管理办法，明确功能定位，落实了领衔科学家和其他产业专家人选，更好地指导推动公司研发。同时，公司不断研究研发管理中心实体化运作，后续将组建研发改革工作组，从专业团队配置、竞争激励机制等多个方面优化研发管理体系，进一步提升研发能力。

#### ● 研发投入不断加码 持续推进新药管线

报告期内，公司持续加大研发投入，研发投入14.04亿元，同比增长15.26%，占工业销售的11.03%。其中：研发费用11.05亿元，同比增长7.67%。截至报告期末，临床申请获得受理及进入后续临床研究阶段的新药管线已有64项，其中创新药50项（含美国临床II期3项）。在创新药管线中，已有多项提交pre-NDA、上市申请或处于关键性研究及临床III期阶段。

公司自研的I001片（即SPH3127；化学药品1类）是新一代口服非肽类小分子肾素抑制剂，目前已有3个适应症处于临床试验中后阶段。其中针对高血压适应症的NDA上市申请根据CDE的要求于2024年4月重新提交资料后收到CDE受理通知并恢复审评，SPH3127原料药资料仍使用原受理号与制剂关联审评，未来有望为广大的轻、中度高血压患者提供更丰富的治疗手段。中

国降血压用药市场需求大，IQVIA 数据库显示，2024 年 1-6 月中国医院处方降血压类化学药物总计销售金额为 135.2 亿元人民币。

## ● 中药瑰宝禀赋卓越 二次开发深耕细研

上海医药具备丰富的中药资源，旗下拥有 8 家主要直管中药企业，9 个中药核心品牌，2024 年上半年各中药企业实现工业收入合计 51.92 亿元。公司将紧抓中药行业发展机遇，继续挖掘自身优势资源，以中药研究所为核心平台，开展循证医学研究，持续推进中药大品种和大品牌战略。公司中药六大品种二次开发情况如下：

### 1、养心氏片

养心氏片是心脏康复规范诊疗(提高运动耐力)中成药第一品牌。报告期内，公司继续挖掘养心氏片的高等级循证医学证据。养心氏片的 HEARTTRIP 研究结果于 6 月 23 日在 2024 东北心血管病大会上发布，作为国内首个中成药与阳性西药对照，用于心脏康复的多中心临床研究，668 例中成药“头对头”挑战阳性对照药多中心随机对照试验(RCT)研究获得阳性结果，为未来的治疗指南和策略提供了重要参考。

### 2、瘀血痹胶囊

瘀血痹胶囊治疗慢性肌肉骨骼疼痛真实世界研究项目已纳入中国人口福利基金会“中国中西联合防治肌肉骨骼系统慢性疼痛推动计划”示范项目。截至 6 月底项目已启动 32 家中心，已有 22 家中心结束入组，剩余 10 个中心入组，累计完成 1605 例。

### 3、冠心宁片

冠心宁片用于冠心病治疗，适于患者长期用药且不增加出血风险。公司 2024 年发表重量级“GAP 研究”循证证据，深化冠心宁片用于 PCI 术后二级预防，重点强调冠心宁片安全抗血栓“活血不出血”，做强学术，推进各项科研项目成果的落地推广。

### 4、八宝丹

关于八宝丹胶囊防治肝癌术后复发的探索研究已累计完成 287 例的观察。八宝丹胶囊治疗肝病胆红素升高的真实世界研究的方案已定稿，专家审阅中。上海公卫中心已启动八宝丹胶囊治疗原发性胆汁性胆管炎总胆红素升高的临床研究。

### 5、胃复春胶囊

胃复春用于治疗胃癌癌前病变及慢性萎缩性胃炎，在浙江省中医院、中国医学科学院北京协和医院等全国 19 家三甲医院开展胃复春胶囊治疗慢性萎缩性胃炎有效性和安全性的多中心、随机、双盲、双模拟平行对照上市后临床试验，截至今年 6 月末已经入组 326 例。此外，包括上海中医药大学附属龙华医院在内的全国约 100 家医院开展的胃复春胶囊治疗慢性萎缩性胃炎阻断“炎癌转化”的多中心前瞻性真实世界研究，截至今年 6 月末已经有 36 家单位开始入组，入组 333 例。

### 6、银杏酮酯

银杏酮酯重点围绕防治血管性认知功能障碍开展二次开发的临床和药理研究。2024 年 8 月，由国内神经病学领域旗舰医院北京天坛医院牵头发起的 GRACE 研究（银杏酮酯滴丸治疗脑小血管病 CSVD 相关轻度认知功能障碍的随机、双盲、安慰剂平行对照的多中心 IIT 研究项目）完成了全国线上启动会，正式进入患者招募入组阶段。GRACE 项目由北京天坛医院的王伊龙教授牵头担任 PI，来自全国有关省市的十余家头部医院共同参与研究。

报告期内，胡庆余堂药业的胃复春胶囊和大补阴丸(浓缩丸)及正大青春宝的冠心宁片、参麦注射液和香丹注射液 5 个产品脱颖而出，成功入选首批“浙产中药”品牌。同时，公司积极推进中药集中采购工作，完成 21 场中药材集采目录品种的集中采购，涉及 19 个目录品种 53 个规格，总计采购中药材原料 1,800 多吨，节约采购成本约 980 多万元。

### ● 南北整合成效斐然 创新业务收获丰盈

上海医药在去年推进医药商业南北板块整合的基础上，于今年上半年召开了商业专项融合会议，推动落实预算管理 with 绩效考核的统一管理，建立健全相关信息系统和制度体系，加强一体化运营，深化省级平台建设，形成了商业融合发展的新格局。

公司以“赛诺菲一号工程”项目为主导，搭建全国一体的商业营销体系。2024年上半年，公司药品 **CSO 合约推广业务突飞猛进，实现销售金额约 40 亿元，同比增幅达 172%**，合约产品覆盖赛诺菲、拜耳等 18 家药企。其中，“赛诺菲一号工程”项目全年目标达成进度已过半。

报告期内，公司进口及创新药产业服务能力进一步加强，成功引入**进口总代品种 8 个**。上药控股助力进口总代新品“乐意保”顺利完成商业上市，截止 2024 年 6 月 27 日，已完成全国 30 个省份共计 54 家客户的开单，昼夜兼程为阿尔茨海默病患者送达希望。

报告期内，公司器械、大健康等非药业务销售约 218 亿，同比增长约 11.12%。公司服务公立医院高质量发展，重点推进大型医院 **SPD 合作**，上半年上药控股企业共**新增 SPD 约 15 个项目**，并在陕西、重庆等区域实现“零”的突破。

### ● 加速营销体系整合 铸就核心竞争优势

为应对行业调整和市场竞赛态势，上半年公司加快营销组织体系调整，成立了营销整合工作组，审批通过了改革实施方案，组建了集团新的药品销售公司，通过实施营销模式转型，提升终端自营能力，规范代理销售，加强统筹管理与专业赋能。目前，组织架构调整、管理流程优化、干部配备、人员调整等工作正在有序推进并不断完善。

### ● 信息技术赋能运营 智能制造提质增效

**上药信谊微生态智能工厂**以物联网+大数据+深度学习技术为中心，构建在满足 GMP 前提要求下的集“智能制造+智能仓储+智慧能源”为一体的智能绿色工厂，实现全厂制造运营数据透明、及时、共享，于今年上半年入选新一批上海市市级智能工厂名单。上海医药在微生态领域具备菌种筛选、研发、发酵、菌粉与制剂制备全链条专业能力，除明星产品国家一类新药双歧杆菌三联活菌制剂（培菲康）外，还积极布局大健康产品。旗下**上海上药信谊微生态科技有限公司**基于 **CMCCP001 长双歧杆菌**和 **CMCCP002 植物乳杆菌**两大明星菌株技术优势，探索性建立电商渠道，至今已成功上市 10 余款健康食品。2024 年上半年销售完成 1.73 亿元，销售额同比增长 331%。

**上药中西外冈基地**通过各智能化系统的建设与实施，以可视化、数字化、精细化、自动化、一体化为目标，M6 车间目前已搭建 MES、WMS、SCADA、EMS、BMS、监管码等系统的数据平台，利用先进的物联网 IOT 平台，将生产现场与数据信息进行集中监控与管理，实现智能制造，减少了车间人员，提高了车间生产效率。



#### 第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

适用 不适用